
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului „Reabilitare traseu rutier compus din drumurile județene DJ 412A, 

DJ 412C și DJ 601” – cod SMIS 319107 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.6818 din 02 aprilie 2024 al preşedintelui; 

- raportul de specialitate nr.6824 din 02 aprilie 2024 al Compartimentului Control intern și 

managementul calității; 

- avizul nr.63/11.04.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri 

- avizul nr.43/11.04.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- avizul nr.04/11.04.2024 al Comisiei de mediu, ape, păduri și agricultură; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.f), art.182 alin.(l) și alin.(4) raportat la art.139 

alin.(3) lit.a), art.197 alin.(l), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ghidului solicitantului pentru apelul ,,Dezvoltarea și creșterea unei mobilități 

naționale, regionale și locale durabile, reziliente în fața schimbărilor climatice, inteligente și 

intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere prin 

investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea reţelei de drumuri judeţene din regiunea Sud-

Muntenia”, în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027;  

- Notificarea AM PR Sud-Muntenia privind finalizarea procesului de evaluare nr.404/AM/ 

27.03.2024; 

- Solicitarea AM PR Sud-Muntenia de documente justificative nr.426/AM/29.03.2024; 

- prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă proiectul „Reabilitare traseu rutier compus din drumurile județene DJ 

412A, DJ 412C și DJ 601”, cod SMIS 319107, pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului 

Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea P4 - O regiune accesibilă, obiectiv specific 

RSO3.2 - Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, 

reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la 

TEN-T și a mobilității transfrontaliere, nr. apelului de proiecte PRSM/149/PRSM_P4/OP3/ 

RSO3.2/PRSM_A29. 

 

Art.2. Valoarea totală a proiectului este de 238.839.660,92 lei, inclusiv TVA, din care 

221.901.477,45 lei inclusiv TVA reprezintă cheltuieli eligibile, iar suma de 16.938.183,47 lei 

inclusiv TVA reprezintă cheltuieli neeligibile. 

 

Art.3. Se aprobă valoarea cofinanţării Judeţului Giurgiu în cuantum de 4.438.029,55 lei, 

reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului. 



F-PG 15.07 2 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului și cheltuielile de întreținere și mentenanță pe toată durata de valabilitate a 

contractului de finanțare se vor suporta din bugetul propriu al Judeţului Giurgiu. 

 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 

Art.6. Unitatea administrativ-teritorială județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu își 

asumă că, la momentul recepției lucrărilor implementate prin acest proiect finanțat în cadrul 

PRSM 2021-2027, întregul traseu reabilitat prin proiect va fi funcțional, în stare bună, în 

integralitatea sa, asigurându-se conectarea la rețeaua TEN-T. 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate, Compartimentului 

Control intern și managementul calității pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIURGIU,12 aprilie 2024 

Nr.93 
Adoptată cu 30 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” și 0 ,,abțineri”. 

 


